
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea art. 8 alin. (5) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

88/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 

autovehicule  

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,   

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:  

  

ARTICOL UNIC  

Alineatul (5) al articolului 8 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

88/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 din data de 14 

martie 2013, se modifică după cum urmează: 

“(5) În sensul art. 7 alin. (3) din ordonanţa de urgenţă, la cererea de restituire se 

anexează următoarele documente: 

a) copia cărţii de identitate a vehiculului, certificată de lucrătorul serviciului 

public comunitar regim permise de conducere şi înmatriculare a vehiculelor, cu 

menţiunea “Vehicul scos definitiv din România”; 

b) certificat de radiere cu menţiunea “Vehicul scos definitiv din România” emis 

de serviciul public comunitar regim permise de conducere şi înmatriculări a 

vehiculelor, în original şi copie; 

c) documentul care atestă faptul că autovehiculul a fost transferat în alt stat, 

respectiv factura/contractul de vânzare - cumpărare sau declaraţia vamală de 

export, după caz, în original şi copie.” 

  

 

PRIM - MINISTRU 

VICTOR - VIOREL PONTA 

 


